<sup>(60)</sup> II, 6, 14.

<sup>(61)</sup> II, 11, 5.

<sup>(62)</sup> III, 11-16.

<sup>(63)</sup> IV, 4.

<sup>(64)</sup> IV, 24, 9.

advehitur Teucros, Electram maximus Athlas,  
edidit, ethereos humero qui sustinet orbes.

Quod autem Dardanus ab Europa originem duxerit, noster Vates in tertio cantat, dicens:

Est locus, Hesperiam Graii cognomine dicunt  
terra antiqua: potens armis atque ubere glebe.  
Oenotrii coluere viri; nunc fama minores  
Italian dixisse ducis de nomine gentem.  
Hee nobis proprie sedes; hinc Dardanus ortus» <sup>(71)</sup>.

Nella stessa maniera Dante precisa la geografia per la sua dimostrazione citando un autore notevole:

«Quod vero Athlas de Africa fuerit, mons in illa suo nomine dictus est testis, quem esse in Affrica dicit Orosius, in sua mundi descriptione, sic: 'Ultimus autem finis eius est mons Athlas, et insule quas Fortunatas vocant'. Eius, id est Affricae, qui de ipsa loquebatur» <sup>(72)</sup>.

Poi viene la genealogia della moglie, assieme ai nomi di altri troiani che conosciamo bene e sono evocati da Virgilio:

«Similiter etiam conjugio nobilitatum fuisse reperio. Prima namque conjunx Creusa, Priami regis filia, de Asia fuit, ut superius haberi potest per ea quae dicta sunt. Et quod fuerit coniunx, testimonium perhibet noster Poeta, in tertio, ubi Andromache de Ascanio filio Eneam genitorem interrogat sic:

Quid puer Ascanius? superatne et vescitur aura  
quem tibi jam Troia peperit fumante Creusa? <sup>(73)</sup>

Dante considera Didone come la seconda sposa di Enea, seguendo ancora Virgilio: «Secunda Dido fuit, regina et mater Carthaginiensium in Affrica; et quod fuerit coniunx, idem noster Poeta vaticinatur in quarto; inquit enim de Didone:

Nec jam furtivum Dido meditatur amorem:  
coniugium vocat; hoc praetexit nomine culpam». <sup>(74)</sup>

<sup>(71)</sup> Ibid. 3, 10.

<sup>(72)</sup> Ibid. 3, 12.

<sup>(73)</sup> Ibid. 3, 14.

<sup>(74)</sup> Ibid. 3, 15.

Non c'è nessun problema di questo genere per la terza sposa:

«Tertia, Lavinia fuit, Albanorum Romanorumque mater, regis Latini filia pariter et heres, si verum est testimonium nostri Poete, in ultimo, ubi Turnum victum introducit, orantem suppliciter ad Aeneam:

... Vicisti, et victum tendere palmas  
Ausonii videre. Tua est Lavinia conjunx.

Quae ultima uxor de Italia fuit, Europe regione nobilissima». <sup>(75)</sup>

Avendo accumulato tutti questi nomi e tutte queste prove dedotte dall'*Eneide* per dimostrare una verità che gli sembra storica, Dante può concludere: